Etymologie tohoto výrazu, jak ji uvádějí všichni citovaní autoři, je ovšem na první pohled nesprávná. Panis souvisí s latinským slovesem *pasco* — živit, specificky i pást (viz české *pastva*).

## Religio

Výklad Matěje z Janova srovnáme s etymologií Isidora ze Sevilly, slovníku *Glossae Salomonis*, Hugutiovou a Balbovou.

— Matěj z Janova, *Regulae* II, str. 63: *Quid namque religio potest aliud magis proprie dici vel interpretari, quam regulata vel regularis legio, id est populus per aliquam regulam restrictus et per regulam gubernatus?*

Matějův výklad je v souladu s jeho systémem, který mj. požaduje závazné pravidlo pro život křesťana, určitou reguli, jak to vyžaduje i titul jeho stěžejního díla, *Regulae Veteris et Novi Testamenti*. „Regulata vel regularis legio“ v jeho etymologii je tedy pospolitost lidí, řídící se náležitými pravidly.

— Isidorus Hispalensis, *Etymologiae*, X, 234: *Religiosus ait Cicero* (Deor. Nat. 2, 72) *a relegendo appellatus; qui retractat et tamquam relegit ea que ad cultum divinum pertineant. Hi sunt dicti religiosi ex relegendo, tamquam ex elegendo elegentes, ex intellegendo intellegentes.*

Všichni autoři, jež v tomto odstavci citujeme a budeme citovat, vykládají termín *religio* pouze ve významu křesťanského náboženství. Činí tak i Isidor, když cituje Cicerona, pozměňuje ho však přitom v detailu, když místo Ciceronova „ad cultum deorum“ klade „ad cultum divinum.“

— *Glossae Salomonis*: *Religio appellata, quod per eam uni Deo religamus animas nostras ad cultum divinum vinculo serviendi; quod verbum compositum est a „re“ et „legendo“, id est eligendo...*

*Glossae* tedy uvádějí dvojí výklad, nestavějí však obě rozdílné interpretace-proti sobě, nýbrž kladou je za sebou, jako by výrazy *religare* a *relegere* byly významově spjaté.

— Hugutio (s. v. ligo, f. 124r<sup>a</sup>): „*Hec religio, religionis*“, *quia nos liget ad servicium Dei vel cultum; vel religio dicitur a „relego, relegis“, quia religiosi religunt, id est retractent, que Dei sunt...*

Výklad je pravděpodobně převzat z předcházejících slovníků.

— *Johannes Balbus*: *A „religo, religas“ dicitur „hec religio, religionis“, quia nos religet ad Dei servicium vel cultum. Vel dicitur religio a „relego, relegis“, quia religiosi relegunt et tractant, que Dei sunt. Vel religio dicitur a „rigeo“, quia rigida sit. Et est religio virtus, que superiori nature, quam divinam vocant, cultum ceremoniasque confert. Et inde „religiosus, religiosa, religiosum“... Et ut dicit Papias: Religio est appellata, quia per eam religemus uni Deo animas nostras ad cultum divinum vinculo serviendi.*